GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S/054/2022/XII

Assunto; Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art ° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 30 de março de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marceiino Lima. 9900-858-Horta

Teí. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emaíl gpps o alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/895/2022 Proc.º 054.02.09/9/XII 30/03/2022

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Fim do Voo SAIA ao domingo para a ilha do Corvo

Considerando que foi criado este ano mais um voo semanal, nomeadamente ao

domingo, para a ilha do Corvo, devido a participação da equipa de futsal no

campeonato da serie Açores desta modalidade;

Considerando que foi dito por responsáveis do Governo e desta coligação que,

mesmo com o final do campeonato regional de futsal, o voo era para manter;

Considerando que no passado mês de fevereiro de 2022, por ocasião da visita

estatutária do Governo de 2021, em reunião do Conselho de Ilha com o Governo

Regional foi manifestada a preocupação com o fim do voo ao domingo por parte

de alguns conselheiros:

Considerando que, quando foi colocada a questão da manutenção deste voo ao

domingo ao Sr. Presidente do Governo, este respondeu prontamente que o voo

era para manter, assumindo o compromisso publicamente, em declarações à

comunicação social.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis,

vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista Açores, através do

Deputado abaixo-assinado, requerer que seja prestada a seguinte

informação:

Assemblaia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps aalra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

1 - O Governo Regional efetuou efetivamente diligências junto da SATA para a

manutenção do voo?

2-0 Governo Regional garante a manutenção deste voo durante todo o ano,

conforme afirmou o Presidente do Governo?

3 - Em que se baseia a informação prestada pelo Presidente do Governo ao

Conselho de Ilha do Corvo, uma vez que não está programado voo para a ilha

do Corvo ao domingo, a partir de 27 de março?

4 - Porque não é possível, a esta data, agendar viagem nas próximas semanas

na SATA para o Corvo aos domingos, conforme anunciou o Presidente do

Governo ao Conselho de Ilha do Corvo?

Ilha do Corvo, 30 de março de 2022

O Deputado,

Lubélio de Fraga Mendonça

AtMmbIftIa Legislativa da RagMo Autônoma dos Açoras

Rua Marceüno Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emaíl gppsc&aira.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org